
Líc a rub digitálních knihoven, 
především krameriovských

Aleš Brožek, brozek@svkul.cz

Severočeská vědecká knihovna

v Ústí nad Labem



Byli jste na letošním Inforu?



Líc: vzestup systému Kramerius



Systém Kramerius jako Babylónská 
knihovna

J.L.Borges, Babylónská knihovna:

Když se rozhlásilo, že Knihovna 

obsahuje všechny

knihy, vyvolalo to nejprve pocit 

podivného štěstí.

Všem připadalo, jako by byli pány 

nedotčeného a tajného pokladu . . .



Systém Kramerius jako Babylónská 
knihovna

nehoráznou naději přirozeně

vystřídala nesmírná sklíčenost. Jistota, 

že některý regál v některém 

šestiúhelníku skrývá drahocenné

knihy a že ty knihy jsou nedostupné, se 

zdála nesnesitelná.
Borges, Jose Luis. Babylónská knihovna. In Zrcadlo a maska.
Odeon : Praha 1989, str. 64–72.



Milníky
• 2002 - Povodeň zaplavila 800 000 svazků v NK
• 2003 – Zahájen vývoj systému Kramerius (NK, Qbism techn., KNAV)
• 2004 - Zřízeno digitalizační centrum v Knihovně AV ČR
• 2006 – V Krameriu vystaveny 2 miliony stran periodik díky spolupráci 12 knihoven, 8 

muzeí a 2 archivů
• 2008 – V Krameriu NK vystaveno 5 milionů stran
• 2009 – Zahájen vývoj systému Kramerius4 (NK, KNAV, MZK, INCAD) a Registru 

digitalizace (RD)
• 2010 – Podán projekt NDK (původně na 700 mil. Kč, pak sníženo na 300 mil. Kč s 

plánem 50 mil. stran do konce r. 2019), v K3 NK už je vystaveno 7,8 mil. stran
• 2012 – Rozbíhá se provoz Krajské digital. jednotky Kraje Vysočina a projektuje se 

ČDK
• 2013 – Plný provoz NDK, v RD 120 000 záznamů, ve všech K3 a K4 téměř 30 mil. 

stran
• 2014 - Systém K5, ve všech K3 až K5 64 mil. stran (29 instalací se vzdál. přístupem)
• 2015 – V ČDK 30 mil. stran, ve všech K3 až K5 91 mil. stran (39 instalací)
• 2016 – Vyvinut Registr Krameriů a klient Digitální knihovna, ve všech K3 až K5 106 

mil. stran (37 instalací)
• 2017 – Nová verze RD, ve všech K3 až K5 126 mil. stran (40 instalací)
• 2018 – Vyvíjen klient K6, ve všech K3 až K5 139 mil. stran (39 instalací)



V polovině listopadu 2018 fungovalo 39 instalací Krameria – 15 
největších v tabulce (v závorce loňské pořadí, červeně značeny ty v ČDK)

Instituce stav 14.11.2018 stav 14.11.2017 Nárůst

1. NK ČR-NDK (2.) 52 009 014 45 544 965 6 464 049

2. MZK (1.) 51 946 337 46 075 484 5 870 853

3. NK ČR - K3 (3.) 8 730 193 8 730 193 0

4. KNAV (4.) 3 316 778 3 287 353 29 425

5. VKOL/Olom. kraj (5.) 3 262 086 3 234 543 27 543

6. JVK Č.Buděj. (6.) 2 497 580 2 386 230 111 350

7. VKOL - K3 (7.) 1 848 338 1 848 338 0

8. NLK Praha (9.) 1 622 909 1 568 459 54 450

9. SVK Hr. Král. (10.) 1 475 838 1 263 063 212 775

10. KVK Liberec (8.) 1 469 435 1 456 191 13 244

11. MKP K5 (11.) 1 407 088 1 241 651 165 437

12. DiFMOE (12.) 1 256 110 1 011 747 244 363

13. UK, FSV Praha (14.) 870 910 781 478 89 432

14. MSVK Ostrava (15.) 658 515 628 817 29 698

15. Kn. Zpč. muzea (16.) 488 520 488 520 0

http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/d


Instalace Krameria s největším počtem veřejně přístupných stran

NK ČR-NDK 7 532 808

MZK 7 363 132

VKOL/Olomoucký kraj 1 915 996

JVK Č.Buděj. 1 580 343

KNAV 1 381 512

DiFMOE 1 256 110

MKP K5 772 974

NLK Praha 739 879

Národní muzeum 446 950

Min. obrany ČR 437 498

SVK Hr. Král. 416 650

UK, FSV Praha 394 142

MSVK Ostrava 345 955

NTK 197 853

Mendelovka Brno 189 716

KK Vysočiny 165 021

KVK Liberec 149 869

Zem.c. a knih. A. Švehly 147 934

VŠE Praha 123 997

Muzeum Hr.Králové 120 315

http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/d


Nejaktivnější digitalizační pracoviště za 
posledních 12 měsíců (počet 

zdigitalizovaných stran)

* část pochází

z NK ČR a část

z MZK

** část pochází z 

replikací

Pořadí Instituce Nárůst

1. NK ČR-NDK * 6 464 049

2. MZK* 5 870 853

3. DiFMOE 244 363

4. SVK Hr. Král. 212 775

5. MKP 165 437

6. KK Vysočiny 155 644

7.

Muzeum 

Jindřichohradecka** 142 940

8. JVK Č.Buděj.** 111 350

9. UK, FSV Praha** 89 432

10. Min. obrany ČR 65 877

11. NLK Praha 54 450

http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/d


(Nesmírná) sklíčenost

• příliš mnoho

instalací (39)

• příliš mnoho

verzí

3

1

1

2

1

1

1

4

3

15

2

8

3

2 3.2008

3.2010

4.6.2

5.0.1

5.0.2

5.1.1

5.3.2

5.3.3

5.3.4

5.3.5

5.3.6

5.3.8

5.3.9

5.4.1

5.4.2



(Nesmírná) sklíčenost

• příliš mnoho klientů (3)

• v ČDK jen 9 knihoven, a to 5 % stran 

MZK,  50 % K5 NK, 50 % NLK, 80 % 

SVKUL, vše z KNAV, NTK, SVK HK, 

MKP a K5 VKOL 



(Nesmírná) sklíčenost: Kde mám 

hledat „Velkou čtyřku“?

• Noviny Bohemia (1828-1938), 111 roč., přes 500 000 stran: 

K3-VKOL 88 roč., K5-VKOL 64 roč., K5-NK žádný ročník; jít 

do K3-NK 111 roč., ale řada ročníků bez OCR 

• Národní Politika (1883-1945), 63 roč., 400 000 stran:  MZK 25 

roč., K3-VKOL 16 roč., K5-VKOL 13 roč., K5-NK 9 roč; jít do 

K3-NK 62 roč. (naskenují někdy i 1. ročník?)

• Reichenberger Ztg. (1860-1938), 79 roč., 380 000 stran: jít do 

KVKLI a do K3-NK

• Národní Listy (1861-1941), 81 roč., 308 000 stran: CBVK 81 

roč. (ale bez odpol. vyd.), K5-VKOL a MZK 80 roč., SVKHK 

77 roč., K5-NK 47 roč., FSV 31 roč.; jít do K3-NK a K3-VKOL

81 roč. 



Na konferenci Archivy, knihovny, 
muzea v digitálním světě
jsme zatím hledali:

• Info o praporech z dílny Jindřicha Trenkwalda 
(2013)

• Rok, kdy se začaly prodávat banány v Čechách 
(2014)

• Údajný Peroutkův článek Hitler je gentleman 
(2015)

• Parodii na Sládkovu báseň Znám křišťálovou 
studánku (2016)

• Nevěstince na Vysočině (2017)
• A co budeme hledat letos?



Mapa míst proběhlých školení ve vyhledávání v Krameriu v letech 2017 a 2018



http://youtu.be/UPnVbbFmVQA 



Jak budeme hledat informace o 
pisoárech?



Ottův slovník naučný, 27. díl, 1908

(Poznámka: zdigitalizuje někdo 

pokračování – 12 svazků z let 1930 

– 1943?)



Josefa Kořenského Cesty po světě. Žaponsko. 1899-1902



Josef Basl: Asie. 1908



Paříž a okolí. 1889

J. Kafka: Plzeň s okolím a Český les. 1902



BRNO

Moravská Orlice z 23. června 1871



Bohemia z 29. května 1872

Bohemia, 4. února 1874

PRAHA



Humoristické Listy z 16. března 1878



Národní Listy z 20. září 1888



Národní Politika  z 12. prosince 1888



Národní Listy z 22. prosince 1888



Nový Paleček z 28. prosince 1888



Hynkův Průvodce po Praze a po jubilejní zemské výstavě v roce 1891



Národní Politika  z 15. června 1893





Hlávkův most v Českém světu z 18.7.1913



Národní Listy z 20. ledna 1933



Plzeňské Listy z 14. března 1899



Národní Listy z 28. května 1900



Plzeňské Listy z 14. října 1902



Národní Politika  z 18. února 1904



Klient K4 v Národní knihovně



Klient K5 v Moravské zemské knihovně



Klient DK v Moravské zemské knihovně



Rub: Kramerius efekt

Kramerius efekt = zapomínání informací, které lze
snadno vyhledávat na internetu
Trochu výstižněji – lenivění mozku způsobené
nezájmem se učit nebo získávat nové
informace, protože je možné je najít v systému 
Kramerius

Nekrameriujte pořád, rádí odborníci. Dodržujte digitální dietu



Rub: Digitální demence

Položte si pár otázek:
Kolik telefonních čísel si pamatujete?
Dokážete pracovat s papírovou mapou?
Dokázali byste hledat v papírovém jízdním
řádu?
Dokážete z hlavy vyřešit jednoduchou
trojčlenku?
Dokážete strávit pracovní den, aniž byste použili
systém Kramerius?
Jak často kontrolujte pohledem displej
chytrého telefonu, jestli v Krameriu nepřibylo něco nového?



A rada na závěr

Dnes už nic nehledejte
v systému Kramerius. 
Nechte si to na zítřejší ráno 

Děkuji za pozornost


